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Abstrakt
V moderních automobilech je stále více
elektroniky a řídících jednotek. Aby vše
fungovalo tak, jak má, je zapotřebí, aby
spolu všechny součásti spolupracovaly.
Pro ověření, že vše je v pořádku,
se provádí testy. Možných situací je
teoreticky nekonečně mnoho a pro testy
se vybírá pouze část situací.

Generování testovacích sad bývalo
doménou testovacích inženýrů. V dnešní
době se již zapojují počítače. Nástroj
Taster je jedním z programů určených na
generování HiL integračních testů. Ale
stejně jako inženýři, i tento program
se musí ve své činnosti zdokonalovat.
Z tohoto důvodu se tato práce zabývá
popisem jeho strategií pro generování
testů, odhalením možných nedostatků
a na základě těchto poznatků návrhem
strategií nových.

Klíčová slova: Hil, Taster, procházení
stavového prostoru, grafy, testování,
elektronika automobilu, časovaný
automat

Abstract
There are more and more electronics

and control units in modern cars.
For everything to work as it should,
all the components need to work
together correctly. To ensure everything
works properly, tests are performed.
Theoretically, there is an infinite number
of possible situations and only some of
them are selected for the tests.

Generating tests used to be the
domain of testing engineers. Nowadays,
computers are involved. Taster is one
of the programs designed to generate
the HIL integration tests. Similarly
to engineers, this program must keep
improving. For this reason, this thesis
deals with the description of its strategies
for generating tests, revealing possible
shortcomings and designing new strategies
based on this knowledge.

Keywords: HiL, Taster, state space
traversing, graphs, testing, car
electronics, timed automata

Title translation: Taster tool
algorithms optimization
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Kapitola 1
Úvod

Uživatelé moderních automobilů používají spousty funkcí, které jsou řízeny
počítači. Počínaje prvky důležitými pro samotnou činnost vozu přes bez-
pečnostní po komfortní služby. Nikdo by jistě nechtěl vůz, který by místo
ztlumení rádia zapnul stěrače a místo zapnutí dálkových světel by otevíral
kufr. Aby k těmto situacím nedocházelo, jednotlivé prvky i celý systém jsou
důkladně testovány.

Jedna z metod testování se nazývá Hardware-in-the-Loop (HiL). Pro urych-
lení, usnadnění a zkvalitnění vývoje se elektromechanické prostředí ovládané
řídící jednotkou nahradí simulátorem. V takové konfiguraci dostává řídící
jednotka stejné signály, jako by dostávala z reálných senzorů. Příkladem může
být řízení osvětlení. Řídící jednotka dostane signál o stisku tlačítka, které
rozsvěcí světla, a výstup nastaví tak, aby se žárovka rozsvítila. Simulátor na
řídící jednotku připojuje umělou zátěž. [1]

Pro testování se používá model předpokládaného chování systému. Na
základě takového modelu lze vygenerovat testovací sadu, respektive seznam
vstupů do řídící jednotky a očekávané výstupy z ní. [2] Taster je jedním
z nástrojů, které lze použít pro generování těchto testů na základě modelu
chování. Tento nástroj využívá čtyři různé strategie pro generování testů.

Po seznámení se s nástrojem Taster a typem používaných modelů je vy-
tvořen simulační mód, který umožňuje rychlejší procházení systému. Posléze
jsou popsány původní strategie procházení včetně jejich nedostatků. Na konci
jsou vytvořeny nové strategie a všechny jsou vzájemně porovnány na dvou
modelech.
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Kapitola 2
Model systému

Systémy jsou modelovány jako síť časovaných automatů. Tyto automaty
jsou dále rozšířeny o proměnné, které jsou součástí stavů. Stav systému
je definován aktivními uzly všech automatů, stavem hodin a hodnotami
proměnných. Hodiny běží synchronně a stejnou rychlostí. Hrany mohou
obsahovat podmínky pro projití. [3, 4]

Podmínky na hranách lze vyjádřit jako x ~ n nebo x - y ~ n, kde x, y ∈ C
jsou proměnné, n ∈ N je přirozené číslo a ~ ∈ {≤, <, =, >,≥} jsou operátory.
Na jedné hraně může být podmínek více. V takovém případě musejí být pro
výběr takové hrany splněny všechny podmínky. [4, 5]

Na obrázku 2.1 je jednoduchá síť časovaných automatů modelující scho-
dišťové osvětlení. Světelný automat zobrazený na obrázku 2.1a obsahuje dva
uzly, v nichž se může nacházet. Světlo je buď rozsvícené, či zhasnuté. Dobu
rozsvícení hlídá časovač x. Když si chce někdo rozsvítit světlo nad schody, tak
může stisknout vypínač. Tento stisk se do tohoto automatu dostane pomocí
kanálu stisk?. Po stisknutí vypínače budou světla svítit po dobu 50 s. Pokud
během této doby někdo opět stiskne vypínač, tak se časovač resetuje a začne
počítat od začátku. Pokud nikdo nezmáčkne vypínač po dobu 50 s, světla
se vypnou. Obrázek 2.1b zobrazuje model vypínače. Ten obsahuje jedinou
hranu se synchronizačním kanálem stisk!. Uživatel může vypínač kdykoli
stisknout, přičemž dojde k vyvolání synchronizace stisk!.

(a) : Světlo. (b) : Vypínač.

Obrázek 2.1: Model časovače světla.

Zde používané modely jsou vytvářeny v programu UPPAAL vyvíjeném na
švédské univerzitě Uppsala a dánské univerzitě Aalborg. [6] Tento program
umožňuje reprezentovat model jako síť časovaných automatů rozšířených
o proměnné. Jednotlivé přechody, respektive hrany v systémech mohou obsa-
hovat údaje o synchronizaci mezi systémy, podmínku pro vybrání přechodu,
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2. Model systému ....................................
informaci o relevanci dané hrany a také mohou obsahovat přiřazovací akce.

Synchronizace je potřebná v situacích, kdy jsou jednotlivé systémy na sobě
navzájem závislé. Synchronizační řetězec je sestaven z názvu a identifikačního
symbolu, který určuje, zda se jedná o hranu vyvolávající synchronizaci, nebo
o hranu která je podmíněná jinou hranou. První zmíněná hrana má za
názvem symbol „!“, druhá symbol „?“. V případě, že má být vybrána hrana
se synchronizací, vždy musí zároveň dojít i k výběru odpovídající hrany
s opačným symbolem. Pokud to není možné, tak nemůže být vybrána ani
první zmíněná hrana.

Podmínky průchodu mohou kontrolovat stavové proměnné systému nebo
globální proměnné celého modelu. Také mohou kontrolovat časové závislosti
událostí. Tyto podmínky vedou k tomu, že nemusí být k dispozici v daném
čase žádná možná hrana. Pomocí přiřazení mohou být při výběru hrany
změněny hodnoty stavových proměnných či mohou být zresetovány některé
časovače. Dále lze vyvolat akce na HiLu. Pomocí údajů o relevanci může autor
modelu přidat hranám prioritu. V některých algoritmech procházení je tento
údaj implementován.

Dodatečné informace nemají jen hrany, ale i jednotlivé uzly. Při příchodu
do uzlu může proběhnout kontrola, zda je model nebo HiL v předpokládaném
stavu. Opět jsou k dispozici proměnné systému i celého modelu. Také je
kontrolován výstup z HiLu, jestli odpovídá předpokládanému stavu. Pokud
tak není, test selhal a byla nalezena chyba.

2.1 Slovník

• Systém - Síť časovaných automatů. Celý model, který je procházen.

• Automat - Časovaný automat, odpovídá části systému.

• Uzel - Stav automatu.

• Hrana - Orientovaný přechod mezi dvěma uzly.
Hrana s „!“ - Hrana vyvolávající synchronizaci, může být vybrána

pouze pokud je k dispozici odpovídající hrana s „?“.
Hrana s „?“ - Synchronizovaná hrana, která je podmíněna hranou

s „!“.

4

Kapitola 3
Taster

Program Taster je vyvíjen na Fakultě elektrotechnické ČVUT. Je určen na
generování testů pro HiL integrační testování a po připojení adaptérem k HiL
testovacímu stavu i na samotné testování. Pracuje s modely vytvořenými
v programu UPPAAL. Po načtení modelu nabízí výběr připojení pomocí
adaptéru k HiLu či offline simulaci. Pro procházení modelu jsou k dispozici
různé strategie průchodu s možností dalších nastavení. Lze uložit prošlé trasy,
prohlížet je či opětovně procházet.

Procházení modelu probíhá v diskrétních krocích a lze nastavit jeho rychlost.
V každém kroku je vybrána žádná, jedna nebo dvě hrany. Dvě hrany jsou
vybrány právě tehdy, když dochází k synchronizaci.

V každém kroku simulace jsou hrany, které mají splněné podmínky pro

[…]

zobrazené na grafu 9.11. Strategie zohledňující předchozí hrany pokryla také
všechny uzly, ale jen 83 % hran.

9.3 Shrnutí porovnání

Další analýza zjistila, že se heuristická a systematická strategie u obou modelů
obě zacyklily. Hrany v průchodu KESSY modelem se začaly opakovat přibližně
po 250. hraně. Sekvence se poté opakovala vždy po 144 hranách. U modelu
pátých dveří byla první hrana z cyklické sekvence kolem 50. kroku a celá
sekvence obsahovala 2928 kroků. Vzhledem k tomu, že tento model vytváří
prázdné kroky, tak hran v sekvenci bylo pouze 192.

V modelu pátých dveří tyto dvě strategie také nedokázaly pokrýt všechny
uzly ani hrany. Oba nedostatky jsou způsobené problémem pořadí definic,
který je popsaný v podkapitole 6.2. Nově vytvořená deterministická strategie
zohledňující předchozí hrany těmito nedostatky netrpí.

Podle rozložení automatů v čase lze usoudit, že průchod prohledávacího
stromu bude mít podobný charakter jako systematické a heuristické průchody.
Na rozdíl od nich ale dokáže pokrýt větší část modelu a nezacyklí se. Strategie
zohledňující předchozí hrany prochází modely systematicky, ale rozložení hran
mezi automaty v jejím průchodu je od ostatních odlišné.
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Obrázek 9.7: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití heuristické strategie.
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Obrázek 9.8: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití systematické strategie.
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.................................. 9.3. Shrnutí porovnání
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Obrázek 9.9: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití náhodné strategie.
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Obrázek 9.10: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití vážené strategie.
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Obrázek 9.11: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití strategie prohledávacího
stromu.
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Obrázek 9.12: Pokrytí hran a uzlů v čase při použití strategie zohledňující
předchozí hrany.
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Kapitola 10
Diskuze k budoucí práci

Ve všech strategiích se zatím pro hodnocení hran používají různé počty
průchodů, náhoda či váhy určené hodnotou relevance. Žádná strategie zatím
nezkoumá, kdy naposledy byla konkrétní hrana projita. Tento údaj může být
základem nové strategie nebo doplnit stávající. Obě nově vytvořené strategie
je možné změnou nastavení přimět k jinému procházení systémem. Vliv těchto
nastavení je možné dále vyšetřit.

U strategie zohledňující předchozí hrany se v současné podobě používají
tři hrany v konfiguraci 2 + 1. Tedy dvě hrany, po nichž se automat dostal
do aktuálního stavu, a jedna, po které může odejít. Lze vyzkoušet i jiné
kombinace, jako třeba 4 + 1 či 1 + 1. Varianta 0 + 1 odpovídá původní
systematické strategii.

Také lze prozkoumat vliv velikosti automatu a počtu hran ve strategii na
průchody. Nebo uvažovat pro různě velké automaty v systému různé konfigu-
race této strategie. Další možností je použít jako základ místo systematické
strategie strategii heuristickou.

U strategie prohledávacího stromu je také možné zjistit, zda má hloubka
prohledávání vliv na rychlost simulace a výsledné průchody. Dále lze vyzkoušet
s prohledávacím stromem jiná hodnotící kritéria. Opět připadá v úvahu obdoba
heuristické strategie či použití údaje o době od posledního průchodu. S většími
úpravami je možné hodnotit všechny hrany v nalezené cestě a nejen jednu
nejlepší.
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Kapitola 11
Závěr

V rámci této práce byl nástroj Taster rozšířen jak možnostmi nastavení, tak
i novými strategiemi. Nové strategie je možné využít při generování testů pro
integrační testování automobilů.

Pro snazší a rychlejší analýzu jednotlivých strategií byl vytvořen simulační
mód, který umožňuje rychlejší procházení modelů. Zrychlený mód je nastavi-
telný pomocí tří položek v nastavení. První položka umožňuje potlačit pevný
interval mezi jednotlivými kroky. Při navolení tedy kroky probíhají ihned po
ukončení předchozího kroku. Druhá položka dovoluje nerespektovat časové
podmínky na hranách. Toto je ale vhodné jen pro analýzu algoritmů, nikoli
pro generování testů. Nerespektování časových podmínek má totiž vliv na
samotné průchody. Poslední položka deaktivuje vykreslování aktuálního stavu
systému.

S pomocí zmíněného rychlejšího procházení proběhla analýza původních
strategií a byly odhaleny jejich nedostatky. Na popis strategií tedy navazuje
popis jejich nedostatků. Se znalostí původních strategií včetně nedostatků
byly navrženy dvě nové strategie.

Jedna strategie se stejně jako systematická strategie řídí podle nejmenší
počtu průchodů. Liší se ale v tom, jak průchody počítá. Na rozdíl od syste-
matické strategie nepočítá průchody pro každou hranu, ale pro trojice hran.
Tato trojice sestává ze dvou hran, které předcházely příchodu do aktuálního
uzlu, a jedné, po které může strategie pokračovat.

Druhá strategie využívá prohledávací strom. V tomto stromu projde všechny
hrany do hloubky dva. Při průchodu hledá hrany s nejmenším počtem prů-
chodů. Pokud by takových hran bylo více, tak je vybrána taková, která je
blíže původnímu uzlu.

Poté, co jsou popsány i nové strategie, tak jsou všechny porovnány na dvou
modelech. V diskuzi jsou navrženy další možné úpravy algoritmů a také je
navrženo nové kritérium, podle něhož by bylo možné vybírat hrany k projití.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

• Bakalářská práce ve formátu PDF

• Model otevírání pátých dveří automobilu

• Upravený model KESSY systému
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