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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace testovacích algoritmů nástroje Taster
Jméno autora: Matěj Štula
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Jan Sobotka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro studenta Kybernetika a robotiky hodnotím zadání jako mírně náročnější. Důvodem je nutnost prohloubení znalostí
grafových algoritmů a Model-Based testování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné práce a její organizace. V případě potřeby práci konzultoval a samostatně
navrhoval úkoly na další období. Z důvodu koronavirových omezení probíhala většina komunikace elektronicky – email,
videokonzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má výbornou odbornou úroveň s přihlédnutím k faktu, že se jedná o práci bakalářskou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pěkně zpracovaná jak po stránce jazykové, tak typografické. Text práce je dobře čitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student nezbytné věci řádně citoval. Některé části (např. prohledávání grafů) by však mohli být více podloženy citacemi
existujících metod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úkolem studenta bylo analyzovat a následně vylepšit algoritmy procházení modelů softwaru Taster. Tento software
slouží pro generovaní integračních testů na základě modelů testovaných systémů. Student pečlivě analyzoval
čtveřici stávajících algoritmů. Na základě znalostí potom navrhl dva nové algoritmy s vylepšenými vlastnostmi. Pro
urychlení vlastních experimentů i následného vývoje testovacích modelů také implementoval simulační mód
umožňující zrychlené procházení modelů v situaci, kdy není připojen testovaný hardware. Výsledky práce –
optimalizované algoritmy budou sloužit jako „benchmark“ při výzkumu nových metod v oblasti Model-Based
testování. Například pro experimentální porovnání se strategiemi využívající principů strojového učení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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